
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”. 

 
 
 

DECRETO DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEGLI ATTI RELATIVI ALLE LETTERE DI INCARICO per la 
costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo (DM 
65/2023). 
 
 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 

Titolo del Progetto finanziato con i fondi dell’UE: 
STEM and Languages on Stage 

C.U.P. H44D23002130006 
ISTITUTO PLURICOMPRENSIVO VIPITENO ALTA VAL D’ISARCO 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA la legge provinciale del 29 dicembre del 2000 n. 12 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO l D.P.P. del 13 ottobre del 2017 n. 38 Regolamento della gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni contabili a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di Bolzano; 
 
VISTA la Legge provinciale del 22 ottobre 1993, n. 17 sulla disciplina del procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi con successive modifiche e integrazioni; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

VISTA la Legge provinciale del 17 dicembre 2015, n. 16 recante le disposizioni sugli appalti pubblici, in 
particolare l’art. 6 riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
 
VISTO il decreto legislativo 36/2023, recante il Codice appalti; 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTO il decreto del MIM n. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“; VISTO l’Allegato A al suddetto decreto; 

 

VISTA la nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante le Istruzioni operative relative alla realizzazione 
delle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche previste dal DM 65/2023;  

 

VISTA la legge Provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

 

VISTA la legge Provinciale 29 giugno 2000, n. 12 “Autonomia delle scuole”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 “Regolamento relativo alla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della  

Provincia autonoma di Bolzano”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 13 gennaio 2020, n. 4” Regolamento sull’esercizio 
del diritto di accesso nonché dei diritti derivanti dagli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2021/2024; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

VISTO il budget economico e degli investimenti relativo all’anno 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 41/2023; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 30/2023 relativa all’approvazione del regolamento per le 
attività negoziali del dirigente scolastico per l’esercizio contabile 2024; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 42/2023 relativa alla delega al dirigente scolastico per 

l’adozione delle variazioni del budget economico e degli investimenti per l’esercizio contabile 2023; 

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dalla Dirigente scolastica e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, di cui rispettivamente ai prot. n. 222/2024 e n. 0010062 del 

22.01.2024; 

VISTO il decreto n. 16 del 22.02.2024 di cui al prot. n. 752/2024 della Dirigente Scolastica di assunzione in 

bilancio dell’importo del progetto; 

 

VERIFICATA l’esistenza di errori materiali; 

 

CONSIDERATO che nelle nomine RUP e nelle allegate dichiarazioni sull’insussistenza di cause ostative delle 
procedure di selezione descritte in oggetto è stato per errore materiale riportato il riferimento normativo del 
vecchio codice degli appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 50/2016, anziché quello del nuovo Codice ai sensi del 
D.lgs. 36/2023 

 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di legge per procedere all’annullamento dei documenti menzionati in 
oggetto e di tutti gli atti conseguenziali e/o comunque connessi al suddetto provvedimento; 

 

RITENUTO necessario porre rimedio all’errore materiale rilevato;  

 

CONSIDERATO inoltre che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà discrezionale del 
Dirigente della Istituzione scolastica affidante ove si ravvisino illegittimità tali da rendere sconsigliabile il 
prosieguo della procedura;  

 

RITENUTO necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire alla correzione della 
procedura; 

 

VERIFICATO che nelle lettere di incarico dei seguenti docenti: 

• Bauer Eva Prot. 1275 dell’11.04.2024; 

• Di Feola Mariarosaria Prot. n. 1276 dell’11.04.2024; 

• Farina Gaia Prot. n. 1277 dell’11.04.2024; 

• Todesco Paolo Prot. n. 1278 dell’11.04.2024; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

• Valenti Daniela Prot. n. 1279 dell’11.04.2024; 

per errore materiale è stato riportato un importo da liquidare per la prestazione richiesta non corretto in 

relazione all’applicazione della normativa provinciale sopra richiamata; 

 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di legge per procedere alla rettifica dei documenti menzionati in oggetto 

e di tutti gli atti conseguenziali e/o comunque connessi al suddetto provvedimento; 

 

RITENUTO necessario porre rimedio all’errore materiale rilevato;  

 

CONSIDERATO inoltre che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà discrezionale del 

Dirigente della Istituzione scolastica affidante, ove si ravvisino illegittimità tali da rendere sconsigliabile il 

prosieguo della procedura; 

 

RITENUTO necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire alla correzione della 
procedura; 

DECRETA  
 

per le motivazioni espresse in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione:  
 

1. DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21nonies della legge 241/1990 i seguenti 

documenti: 

• Lettera di incarico della docente Bauer Eva Prot. 1275 dell’11.04.2024; 

• Lettera di incarico della docente Di Feola Mariarosaria Prot. n. 1276 dell’11.04.2024; 

• Lettera di incarico della docente Farina Gaia Prot. n. 1277 dell’11.04.2024; 

• Lettera di incarico del docente Todesco Paolo Prot. n. 1278 dell’11.04.2024; 

• Lettera di incarico della docente Valenti Daniela Prot. n. 1279 dell’11.04.2024; 

 
2. DI FORMARNE nuove lettere di incarico in sostituzione di quelle annullate a valere sulla procedura in 

oggetto. 
 
 
 
Vipiteno, 21.04.2024       IL RUP 
         DIRIGENTE SCOLASTICA 
         DOTT.SSA RAFFAELLA LAURIA 
         (firmato digitalmente) 


		2024-04-21T20:56:09+0000
	Raffaella Lauria




